



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月24日

上場会社名 信越ポリマー株式会社
コード番号 7970

上場取引所 東

URL <https://www.shinpoly.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長
社長執行役員 （氏名） 出戸 利明

問合せ先責任者（役職名） 執行役員 経営管理本部
経営企画部長兼経理部長 （氏名） 小和田 収 （TEL）03(5288)8406

半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年11月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する中間純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期中間期 | 54,737 | 2.4 | 6,922 | 17.7 | 6,633 | 3.6 | 4,589 | △0.6 |
| 2024年3月期中間期 | 53,456 | 1.7 | 5,883 | △11.4 | 6,403 | △13.3 | 4,617 | △8.3 |

（注）包括利益 2025年3月期中間期 10,278百万円（28.8%） 2024年3月期中間期 7,981百万円（△28.8%）

| | 1株当たり 中間純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期中間期 | 56.81 | 56.52 |
| 2024年3月期中間期 | 57.01 | 56.67 |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期中間期 | 149,912 | 121,424 | 80.7 |
| 2024年3月期 | 140,778 | 112,967 | 80.0 |

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 120,991百万円 2024年3月期 112,578百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 22.00 | — | 24.00 | 46.00 |
| 2025年3月期 | — | 25.00 | — | — | — |
| 2025年3月期（予想） | — | — | — | 25.00 | 50.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日（2024年10月24日）公表いたしました「剰余金の配当（中間配当）及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|------|--------|------|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 106,000 | 1.6 | 12,800 | 15.8 | 13,000 | 12.7 | 8,800 | 1.4 | 108.99 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 2025年3月期中間期 | 82,623,376株 | 2024年3月期 | 82,623,376株 |
| 2025年3月期中間期 | 1,808,961株 | 2024年3月期 | 1,882,281株 |
| 2025年3月期中間期 | 80,781,025株 | 2024年3月期中間期 | 80,984,173株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算説明会資料の入手方法)

当社は、2024年11月8日(金)にアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明資料につきましては、開催日に当社URLに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当中間期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当中間期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 中間連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 6 |
| 中間連結損益計算書 | 6 |
| 中間連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報等の注記) | 9 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、インフレ圧力の緩和が進み欧州・米国で個人消費が堅調を維持しましたが、中国では国内需要の低迷により景況減速が続きました。また、ウクライナや中東で紛争が長期化し地政学上のリスクが高まりました。

日本経済は、世界的な半導体需要の高まりを受け輸出が持ち直し、企業の生産活動が緩やかに回復し、設備投資も堅調に推移しました。

当社グループの関連する産業においては、自動車産業では円安を追い風に日系メーカーの販売が堅調に推移しました。半導体産業では過剰在庫の解消が緩やかに進捗し、先端半導体を中心に需要が回復基調で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは国内外において主力製品及び新規事業製品の拡販に注力した営業活動を継続的に展開し、生産・供給体制の拡充を図りました。半導体関連容器は生産能力の増強を継続的に進めました。また、将来的に需要拡大が予想される車載デバイス向け熱対策製品は量産に向けた準備が整いました。

この結果、当中間連結会計期間における売上高は54,737百万円(前年同期比2.4%増)、営業利益は6,922百万円(前年同期比17.7%増)、経常利益は6,633百万円(前年同期比3.6%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は4,589百万円(前年同期比0.6%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 電子デバイス事業

当事業では、自動車産業の需要が堅調に推移したことから、車載向けの入力デバイスや車載シリコン成形品、視野範囲/光路制御フィルム(VCF)などの出荷が伸び、前年同期を上回りました。

自動車産業以外では、液晶接続用コネクタが民生機器需要、検査用コネクタが電子部品需要、それぞれの回復により前年同期を大幅に上回りました。

この結果、当事業の売上高は12,699百万円(前年同期比4.5%増)、営業利益は876百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

② 精密成形品事業

当事業では、半導体関連容器は日本を含め地域による濃淡はありますが、需要が高まりました。市場の在庫調整は進捗しており、回復に転じる見通しが立ってきました。OA機器用部品はプリンターの需要が底堅く、複合機の交換需要も高まり前年同期を上回りました。キャリアテープ関連製品は小型電子部品向けの需要が回復し前年同期を上回りました。

この結果、当事業の売上高は27,382百万円(前年同期比10.0%増)、営業利益は5,224百万円(前年同期比26.5%増)となりました。

③ 住環境・生活資材事業

当事業では、外食産業向けの小巻ラップが伸び、建設資材向けの波板の需要が堅調でしたが、市場での機能性コンパウンドの在庫調整長期化及び塩ビ管等の事業譲渡により前年同期を下回りました。

この結果、当事業の売上高は11,098百万円(前年同期比13.7%減)、営業利益は605百万円(前年同期比11.6%減)となりました。

④ その他

その他の売上高は3,557百万円(前年同期比0.2%減)、営業利益は216百万円(前年同期比12.3%減)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末における総資産は、建物及び構築物(純額)が9,172百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が2,552百万円、現金及び預金が1,685百万円、機械装置及び運搬具(純額)が1,314百万円、原材料及び貯蔵品が524百万円それぞれ増加し、建設仮勘定が4,722百万円、電子記録債権が661百万円、流動資産のその他が611百万円、商品及び製品が556百万円それぞれ減少したことなどにより、149,912百万円(前連結会計年度末比9,133百万円増)となりました。

当中間連結会計期間末における負債は、未払法人税等が1,055百万円、未払費用が400百万円それぞれ増加し、支払手形及び買掛金が941百万円減少したことなどにより、28,488百万円(前連結会計年度末比676百万円増)となりました。

当中間連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が2,651百万円増加したほか、前連結会計年度末と比較して全ての海外連結子会社の記帳通貨において円安となった結果、為替換算調整勘定が5,749百万円増加したことなどにより、121,424百万円(前連結会計年度末比8,456百万円増)となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の80.0%から80.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月25日に公表いたしました2025年3月期の通期連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2024年9月30日) |
|----------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 42,453 | 44,139 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 22,145 | 24,698 |
| 電子記録債権 | 3,934 | 3,273 |
| 商品及び製品 | 12,833 | 12,277 |
| 仕掛品 | 1,628 | 1,601 |
| 原材料及び貯蔵品 | 5,751 | 6,276 |
| 未収入金 | 2,823 | 2,892 |
| その他 | 1,294 | 683 |
| 貸倒引当金 | △153 | △99 |
| 流動資産合計 | 92,712 | 95,741 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 17,181 | 26,353 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 6,865 | 8,180 |
| 土地 | 6,696 | 6,797 |
| 建設仮勘定 | 11,487 | 6,765 |
| その他(純額) | 2,190 | 2,384 |
| 有形固定資産合計 | 44,420 | 50,480 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 776 | 689 |
| のれん | 144 | 114 |
| その他 | 65 | 187 |
| 無形固定資産合計 | 986 | 991 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,112 | 1,074 |
| 繰延税金資産 | 501 | 689 |
| その他 | 1,044 | 934 |
| 投資その他の資産合計 | 2,658 | 2,698 |
| 固定資産合計 | 48,066 | 54,170 |
| 資産合計 | 140,778 | 149,912 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,333 | 12,391 |
| 電子記録債務 | 2,917 | 3,050 |
| 未払金 | 1,648 | 1,720 |
| 未払法人税等 | 888 | 1,943 |
| 未払費用 | 2,182 | 2,583 |
| 賞与引当金 | 1,526 | 1,710 |
| 役員賞与引当金 | 43 | 26 |
| その他 | 2,330 | 2,070 |
| 流動負債合計 | 24,870 | 25,497 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 1,369 | 1,388 |
| その他 | 1,571 | 1,602 |
| 固定負債合計 | 2,941 | 2,991 |
| 負債合計 | 27,811 | 28,488 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 11,635 | 11,635 |
| 資本剰余金 | 10,755 | 10,746 |
| 利益剰余金 | 85,022 | 87,674 |
| 自己株式 | △2,052 | △1,972 |
| 株主資本合計 | 105,361 | 108,084 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 477 | 450 |
| 為替換算調整勘定 | 6,719 | 12,468 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 19 | △12 |
| その他の包括利益累計額合計 | 7,217 | 12,906 |
| 新株予約権 | 388 | 433 |
| 純資産合計 | 112,967 | 121,424 |
| 負債純資産合計 | 140,778 | 149,912 |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 53,456 | 54,737 |
| 売上原価 | 37,658 | 37,492 |
| 売上総利益 | 15,798 | 17,244 |
| 販売費及び一般管理費 | 9,915 | 10,321 |
| 営業利益 | 5,883 | 6,922 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 67 | 143 |
| 為替差益 | 298 | - |
| その他 | 202 | 157 |
| 営業外収益合計 | 569 | 300 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 17 | 14 |
| 為替差損 | - | 560 |
| その他 | 31 | 14 |
| 営業外費用合計 | 49 | 590 |
| 経常利益 | 6,403 | 6,633 |
| 特別利益 | | |
| 受取和解金 | 40 | - |
| 新株予約権戻入益 | 35 | 17 |
| 特別利益合計 | 75 | 17 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 62 | - |
| 特別損失合計 | 62 | - |
| 税金等調整前中間純利益 | 6,416 | 6,650 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,774 | 2,177 |
| 法人税等調整額 | 25 | △115 |
| 法人税等合計 | 1,799 | 2,061 |
| 中間純利益 | 4,617 | 4,589 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 4,617 | 4,589 |

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益 | 4,617 | 4,589 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 36 | △27 |
| 為替換算調整勘定 | 3,326 | 5,749 |
| 退職給付に係る調整額 | 0 | △32 |
| その他の包括利益合計 | 3,364 | 5,689 |
| 中間包括利益 | 7,981 | 10,278 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 7,981 | 10,278 |

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前中間純利益 | 6,416 | 6,650 |
| 減価償却費 | 2,123 | 2,499 |
| 減損損失 | 62 | - |
| のれん償却額 | 34 | 36 |
| 受取利息及び受取配当金 | △89 | △172 |
| 支払利息 | 17 | 14 |
| 為替差損益(△は益) | △96 | 527 |
| 受取和解金 | △40 | - |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 351 | △121 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △52 | 1,093 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △303 | △1,848 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 3 | △33 |
| 未払又は未収消費税等の増減額 | 646 | △308 |
| その他 | △529 | 1,054 |
| 小計 | 8,543 | 9,393 |
| 利息及び配当金の受取額 | 75 | 177 |
| 利息の支払額 | △18 | △16 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △2,221 | △932 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 6,378 | 8,622 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の増減額(△は増加) | 752 | △352 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △7,950 | △7,174 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △304 | △139 |
| その他 | 55 | 76 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △7,446 | △7,590 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △1,617 | △1,935 |
| 自己株式の売却による収入 | 97 | 80 |
| その他 | △167 | △187 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,687 | △2,042 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 1,549 | 2,189 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △1,206 | 1,178 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 43,843 | 40,672 |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高 | 42,636 | 41,851 |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 中間連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|---------|--------|--------------|--------|------------|----------------------|
| | 電子デバイス | 精密成形品 | 住環境・ 生活資材 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 12,153 | 24,885 | 12,854 | 49,892 | 3,564 | 53,456 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 12,153 | 24,885 | 12,854 | 49,892 | 3,564 | 53,456 |
| セグメント利益(営業利益) | 821 | 4,129 | 684 | 5,636 | 246 | 5,883 |

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事関連事業などを含んでおります。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 中間連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|---------|--------|--------------|--------|------------|----------------------|
| | 電子デバイス | 精密成形品 | 住環境・ 生活資材 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 12,699 | 27,382 | 11,098 | 51,179 | 3,557 | 54,737 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 12,699 | 27,382 | 11,098 | 51,179 | 3,557 | 54,737 |
| セグメント利益(営業利益) | 876 | 5,224 | 605 | 6,706 | 216 | 6,922 |

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事関連事業などを含んでおります。